С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ «КОЛЕСОВСКОЕ»

КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Четвертой (очередной)
сессии шестого созыва

от 31 января 2024 года                                                                                   № 20
«Об утверждении проекта Решения

Совета депутатов МО СП «Колесовское»

«О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования сельского поселения

«Колесовское» Кабанского района
Республики Бурятия
Руководствуясь п.1 ч.3 ст.28, п.1 ч.10 ст.35, ч.ч.4,5 ст.44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  МО СП «Колесовское»,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Утвердить проект  Решения Совета Депутатов МО СП «Колесовское» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Колесовское» Кабанского района Республики Бурятия», согласно приложению.
2. Назначить Комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту Решения Совета депутатов МО СП «Колесовское» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Колесовское» Кабанского района Республики Бурятия» (далее – Комиссия) в следующем составе:
- Н.М. Кадыров - депутат МО СП «Колесовское», председатель комиссии;

- В.А. Новосельцева - депутат МО СП «Колесовское»;

- С.В. Михайлов - депутат МО СП «Колесовское»;

- А.С. Ефремова - Специалист 1 разряда по правовым вопросам Администрации МО СП «Колесовское».
5. Комиссии, в соответствии с ч. 3 ст. 35 Устава муниципального образования сельского поселения «Колесовское», обнародовать проект Решения Совета депутатов МО СП «Колесовское» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Колесовское» Кабанского  района Республики Бурятия».

6. Рекомендовать жителям МО СП «Колесовское» в срок до 14 февраля  2024года направить предложения и замечания  по проекту Решения Совета Депутатов МО СП «Колесовское» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Колесовское» Кабанского района Республики Бурятия» по адресу: Кабанский район, с. Большое  Колесово, ул. Ленина, 42, тел. 8(30138)92449.

7. В соответствии со ст. 13 Устава МО СП «Колесовское» провести публичные слушания по проекту Устава МО СП «Колесовское» в Администрации МО СП «Колесовское» 14 февраля 2024 года в 13 часов 30 минут.

8. Комиссии по результатам публичных слушаний составить протокол публичных слушаний.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов МО СП «Колесовское» по мандатам, регламенту, развитию местного самоуправления, законности и правопорядку (Н.М. Кадыров)
10. Настоящее решение вступает в силу  с момента его обнародования.

Глава- Председатель

МО СП «Колесовское»                                                           С.В. Перевозников

 Приложение к Решению Совета депутатов

МО СП «Колесовское»

от 31.01.2024 г. № 20
Проект решения Совета депутатов МО СП «Колесовское»

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

сельское поселение «Колесовское»

Кабанского района Республики Бурятия

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования сельское поселение «Колесовское»,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Колесовское» Кабанского района Республики Бурятия, принятый Решением Совета депутатов от 23 января 2019 года № 30 (в редакции Решений Совета депутатов от 26.11.2019 № 68, от 27.05.2020 №88, от 05.10.2020 № 99, 27.05.2021 № 14, от 29.10.2021 г. № 24, от 29.05.2023 № 84) следующие изменения и дополнения:
1.1. В статье 2 (Вопросы местного значения поселения) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».

1.2. В статье 29 (Полномочия Администрации поселения):

а) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:

«6) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей поселения официальной информации;».

б) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:

«7) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральным законом №131-ФЗ;».
1.3. Статью 42 (Вступление в силу муниципальных правовых актов) изложить в следующей редакции:

«Статья 42. Порядок официального обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов поселения»

1. Муниципальные правовые акты поселения вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию.

Иные муниципальные правовые акты поселения подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Бурятия, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов либо самими муниципальными правовыми актами поселения.

3. Муниципальные правовые акты поселения, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами поселения.

4. Иные муниципальные правовые акты поселения вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами поселения.

5. Официальным обнародованием (официальным опубликованием) муниципального правового акта поселения или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом на территории поселения или первое размещение его полного текста в сетевом издании, указанных в части 6 настоящей статьи.

6. Источником официального опубликования (официального обнародования) является:

1) газета «Байкальские огни»;

2) портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (htpp://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС-72471 от 05.03.2018;

7. Дополнительным источником официального обнародования муниципальных правовых актов поселения является:

1) размещение (вывешивание) его полного текста на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах на территории поселения, определенных нормативным правовым актом Главы поселения;

2) размещение на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.4. Статью 44 признать утратившей силу.

1.5. Статью 45 признать утратившей силу.
2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования.

3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок представить настоящее решение на государственную регистрацию.

Глава Председатель Совета                                                 С.В. Перевозников
депутатов МО СП «Колесовское»